
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

РУКОВОДИТЕЛЬ  
Исполнительного комитета 

Азнакаевского 
муниципального района

ул. Ленина,  д . .22, г. Азнакаево.  423330  
Тел. /факс (885592 ) 7-24-71,  7-26-97 

E-mail:  aznakay@tatar . ru 
adm-aznakn\  ю т ш il.ru

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

Азнакай мунициналь районы 
баш карма комитеты 

ЖИТЭКЧЕСЕ

Ленин урамы.  22 йорт.  Азнакай шэЬэре,  423330 
Тел. /  факс (885592)  7-24-7 К 7-26-97 

E-mail:  aznakay@tatar . ru 
adm-ciznakav@mail .ri i

КАРАР
№ <АМ G

О создании психолого-медико- 
педагогической комиссии временного 
созыва на 2014-2015 учебный год в 
Азнакаевском муниципальном районе

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от « <Л 4- » $ -  20 -Л Г.

В целях обеспечения дифференцированного обучения детей, испытывающих 
трудности адаптации к школьному обучению или непосредственно в освоении 
образовательных программ, во исполнение приказа Министерства образования и 
науки Российской Федерации от 20.09.2013 № 1082 «Об утверждении Положения
о психолого-медико-педагогической комиссии», письма Министерства 
образования и науки Республики Татарстан от 01.08.2013 №  1044/13 «О 
деятельности ПМПК», постановляю:

1.Создать психолого-медико-педагогическую комиссию временного созыва 
на 2014-2015 учебный год в Азнакаевском муниципальном районе (далее -  
комиссия).

2. У твердить:
- Положение о комиссии (приложение № 1);
- состав комиссии (приложение № 2).
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

Азнакаевского муниципального района в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет по веб-адресу: http//aznakayevo.tatar.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя руководителя исполнительного комитета Азнакаевского 
муниципального района по социальным вопросам Д.Р.Гилязова.

Руководитель А.Х.Шамсутдинов

mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:adm-ciznakav@mail.rii


Приложение  №  1 к постановлению 
руководителя  исполнительного комитета 
Азнакаевского муниципального  пайона 
от ■/.< i  — 2014 №

П олож ение
о психолого- м едико-педагогической комиссии временного созыва на 2014-  

2015 учебны й год в А знакаевском муниципальном  районе

1 .Общие положения.
1.1. Настоящее Положение регламентирует деятельность псилого-медико- 

педагогической комиссии временного созыва на 2014-2015 учебный год в 
Азнакаевском муниципальном районе (далее - комиссия).

1.2. Комиссия реализует консультативно-диагностическую и коррекционно
педагогическую деятельность в отношении детей с ограниченными возможностями 
здоровья (далее -  с ОВЗ): с нарушением слуха, зрения, речи, опорно
двигательного аппарата, умственного развития, с соматическими заболеваниями, с 
девиантным поведением, с проблемами в поведении от 0 до 18 лет.

1.3. Комиссия является территориальной, временного созыва.

2. Цель и основные задачи.
2.1. Цель комиссии -  организация помощи детям с ОВЗ ( с нарушением 

слуха, зрения, речи, опорпо -  двигательного аппарата, умственного развития, с 
соматическими заболеваниями, с девиантным поведением, с проблемами в 
поведении от 0 до 18 лет) на основе проведения комплексного диагностического 
обследования и определения специальных условий для получения ими 
образования, разработка рекомендаций по обеспечению специальных 
образовательных условий и необходимой сопутствующей психолого
педагогической и медико -  социальной помощи.

2.2. Основными задачами комиссии являются:
- своевременное (ранее) выявление, предупреждение и динамическое 

наблюдение за детьми с ОВЗ;
- комплексная диагностика отклонений в развитии ребенка и его 

п о т е н ц и а л ь н ы х в о з м о ж н о с т е й;
- определение специальных условий развития, воспитания, обучения детей с

ОВЗ;
-содействие и инициирование организации условий развития, обучения и 

воспитания, индивидуальным особеннос тям ребенка;
- формирование банка данных о де тях и подростках с ОВЗ;
-консультирование родителей (законных представителей), педагогических и

медицинских работников, представляющих интересы ребенка в семье и 
образовательном учреждении.

3. Основные функции.
3.1 .Экспертно - диагностическая:
-прием детей и подростков от 0 до 18 лет, имеющих показания к 

направлению в комиссию;
- направление детей и подростков с ОВЗ в республиканскую комиссию в 

диагностически сложных и конфликтных случаях.



3.2. Информационно-аналитическая:
- формирование базы данных на детей и подростков с ОВЗ (выход с этими 

данными и следующими из них предложениями на Муниципальное казенное 
учреждение «Управление образование исполнительного комитета Азнакаевского 
муниципального района» (далее - управление образования);

- статистический анализ «социальной ситуации развития» детей и 
подростков, прошедших обследование в комиссии (выход с этими данными и 
следующими из них предложениями на управление образования): а) характер, 
соотношение и тенденции распространения основных типов, видов, форм 
отклонений в развитии детей и подростков; б) обеспеченность детей и подростков 
с ОВЗ местами в системе образования;

- анализ деятельности комиссии (выход с этими данными и следующими из 
них предложениями на управление образования);

- информирование (памятки, листовки, телефонограммы и др.) всех 
учреждений и ведомств, с которыми взаимодействует комиссия, о возможности 
обращения в комиссию родителей детей и подростков с ОВЗ, в том числе не 
охваченных системой образования, в частности детей -  инвалидов.

3.3. Организационная:
- выход на управление образования с предложениями по формированию 

договоров с учреждениями, организациями, конкретными специалистами внутри 
системы образования и в других ведомствах;

- выявление детей, в частности детей-инвалидов, не охваченных системой 
образования, через взаимодействие с местными органами социальной защиты при 
посредстве управления образования.

3.4. Консультативная:
консультирование детей и подростков, родителей (законных 

представителей) по всем вопросам, находящимся в компетенции комиссии.
- консультирование родителей (законных представителей) детей, не 

охваченных системой образования, в частности детей-инвалидов.

4. Организация деятельности.
4.1. Обследование детей проводится каждым специалистом комиссии 

индивидуально или несколькими специалистами одновременно. Состав 
специалистов комиссии участвующих, в проведении обследования, процедура и 
продолжительность обследования определяются, исходя из задач обследования, а 
также возрастных, психофизических и иных индивидуальных особенностей детей.

4.2. В сложных случаях комиссия может провести дополнительное 
обследование ребенка в другой день.

4.3. В ходе обследования ребенка ведется протокол, в котором указываются 
сведения о ребенке, специалистах комиссии, перечень документов, 
представленных для проведения обследования, результаты обследования ребенка 
специалистами, выводы специалистов, особые мнения специалистов (при наличии) 
и другая информация, послужившая основанием для вынесения заключения, 
заключение комиссии.

4.4. В заключении комиссии, заполненном на бланке, указываются:
- обоснованные выводы о наличии либо отсутствии у ребенка особенностей в 

физическом и (или) психическом развитии и (или) отклонений в поведении и 
наличии либо отсутствии необходимости создания условий для получения



ребенком образования, коррекции нарушений развития и социальной адаптации на 
основе специальных педагогических подходов;

рекомендации по определению формы получения образования, 
образовательной программы, которую ребенок может освоить, форм и методов 
психолого-медико-педагогической помощи, созданию специальных условий для 
получения образования.

4.5. Обсуждение результатов обследования и вынесение заключения 
комиссии производятся в отсутствии детей.

4.6. Протокол и заключение комиссии оформляются в день проведения 
обследования, подписываются специалистами комиссии, проводившими 
обследование, и председателем комиссии (лицом, исполняющим его обязанности).

4.7. В случае необходимости срок оформления протокола и заключения 
комиссии продлевается, но не более чем на 5 рабочих дней со дня проведения 
обследования.

4.8. Копия заключения комиссии и копии особых мнений специалистов (при 
их наличии) по согласованию с родителями (законными представителями) детей 
выдаются им под роспись или направляются по почте с уведомлением о вручении.

4.9. Комиссию возглавляет председатель.
В состав комиссии входят: педагог-психолог, учитель-дефектолог, учитель- 

отоларинголог, учитель логопед, педиатр, невролог, офтальмолог, отоларинголог, 
ортопед, психиатр детский, социальный педагог. При необходимости в состав 
комиссии могут быть включены и другие работники.

4.10. Медицинское обследование детей, достигших возраста 15 лет, 
проводится с их согласия, если иное не установлено законодательством 
Российской Федерации.

4.11. Обследование детей, консультирование детей и их родителей (законных 
представителей) специалистами комиссии осуществляются бесплатно.

4.12.Для проведения обследования ребенка его родители (законные 
представители) предъявляют в комиссию документ, удостоверяющий их личность, 
документы, подтверждающие полномочия по представлению интересов ребенка, а 
также извещаются о необходимости представления в комиссию:

- заявления о проведении или согласие на проведение обследования ребенка 
в комиссии;

- копии паспорта или свидетельства о рождении ребенка (предоставляются с 
предъявлением оригинала или заверенной в установленном порядке копии);

- справки с места жительства;
- направления управления образования в комиссию;

заключения психолого-медико-педагогического консилиума 
образовательной организации или специалиста, осуществляющего психолого
медико- педагогическое сопровождение обучающихся в образовательной 
организации (для обучающихся образовательных организаций (нри наличии);

-заключение комиссии о результатах ранее проведенного обследования 
ребенка (при наличии);

- подробной выписки из истории развития ребенка с заключениями врачей, 
наблюдающих ребенка в медицинской организации по месту жительства 
(регистрации);

- справка врача психоневролога о направлении в комиссию с развернутым 
диагнозом;



- индивидуальной программы реабилитации ребенка инвалида (при 
наличии);

- копии личного дела (для учащихся);
- выписка из протокола педсовета образовательного учреждения;
- педагогической характеристики (данные о мышлении, внимании, памяти, 

поведении, для учащихся -  также и об успеваемости), которая составляется 
педагогом, работающим с ребенком, заверенную руководителем образовательного 
учреждения) (для учащихся);

- образцов письменных работ по русскому (родному) языку и математике, 
рисунки и другие результаты самостоятельной работы.

4.13. Комиссией ведется следующая документация:
а) журнал предварительной записи детей на обследование в комиссии;
б) журнал учета детей, прошедших обследование в комиссии;
в) журнал учета детей, получивших консультацию;
г) протокол комиссии, карта ребенка, прошедшего обследования;
д) копии коллегиального заключения.



Приложение № 2 к постановлению 
руководителя исполнительного комитета 
Азнакаевского муниципального района 
от «Д З:»___j j  ~ 2014 № ^ 6

Сое гав исихолого-медико-педагогической комиссии 
временного созыва на 2014-2015 учебный год в Азнакаевском 
___________________ муниципальном районе___________________

Председатель комиссии
Раупова А.Я. заместитель начальника МКУ «Управление образования 

исполнительного комитета Азнакаевского муниципального 
района»

Заместитель председателя комиссии
Кузьмина Р.Ф. главный специалист МКУ «Управление образования 

исполнительного комитета Азнакаевского муниципального 
района»

Секретарь комиссии
Сайтова Э.Д. методист информационно-методического отдела -  МКУ 

«Управление образования исполнительного комитета 
Азнакаевского муниципального района»

Члены комиссии
Галимова С.Г. врач психоневролог детской поликлиники г. Азнакаево (по 

соглашению)
Султанова Л.М. учитель-дефектолог,  заместитель директора по учебно- 

воспитательной работе государственного бюджетного 
специального (коррекционного) образовательного 
учреждения для обучающихся.  воспитанников с 
ограниченными возможностями здоровья «Азнакаевская 
специальная (коррекционная) общеобразовательная 
школа» (по согласованию)

Васильева JT.P. педагог -психолог МБДОУ «Детский сад присмотра и 
оздоровления № 19 «Тамчыкай» г.Азнакаево Азнакаевского 
м у н и ц и п а л ь н о го р а и она»

Хамиева JI.P. учитель-логопед МБДОУ «Детский сад компенсирующего 
вида № 14 «Родничок» г.Азнакаево 
Азнакаевского муниципального района»

Гильфанова А.М. медицинская сестра государственного бюджетного 
специального (коррекционного) образовательного 
учреждения для обучающихся.  воспитанников с 
ограниченными возможностями здоровья «Азнакаевская 
специальная (коррекционная) общеобразовательная школа» 
(по согласованию)

Якупова С.И. врач отоларинголог детской поликлиники г.Азнакаево (по 
согласованию)

Валиуллина З.Х.
i

врач офтальмолог детской поликлиники г.Азнакаево 
(по согласованию)

Миннегалиева А.Д. врач педиатр детской поликлиники i .Азнакаево 
(по согласованию)

Габдуллина Г.Р. социальный педагог отделения социальной помощи семье и 
детям ГАУ СО К! 1 С 0 1 1 «Омет» МТЗ и СЗ РТ в 
Азнакаевском муниципальном районе (по согласованию)

Сады ков Д. С. ортопед, травматолог ГАУЗ «Азнакаевская ЦРБ» (по 
согласованию)


